Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI MUNICIPAL N". 2.461, DE24 DE MAIO D82022.

nrspÕB soBRE A cRrAÇÃo no *sELo vERDB -

EMPRBSA SUSTENTÁVEL'', PARA FINS DE
CERTIFICnÇÃo AMBIENTAL MUNICIPAL DE

EMpRESAS coM pRÁucns susrnNrÁvprs, n
oÁ ourRAS PRovtoÊ¡qctas.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO, ESTADO Do BspÍRITo
SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Càmara Municipal âprpvou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1' Fica criada a certificação ambiental rnunìcipal "Selo Verde - Empresa Sustentável",

com a finalidade de identificar, reconhecer e cerlifrcar empresas que adotem práticas

sustentáveis no município de Marechal Floriano.

Ãrt,2n A cerlifrcação ambiental rnunicipal "Selo Verde - Empresa Sustentável" possui collto

objetivo:

I - auxiliar na identificação e vaTorização pelo Poder Público Municipal das empresas que

desenvolvern práticas sustentávers;

II - incentivar a adoção de práticas sustentáveis pelas empresas no município de Marechal

Floriano, promovendo a responsabilidade socioambiental coûto ul1t valor do

empreendedorisrno Florianense;

III - incentivar a população a utilizar a responsabilidade socioambiental como critério no

consumo de bens e serviços das empresas ir-rstaladas no município de Marechal Floriano;

IV - aproximar o Poder Público Municipal e a iniciativa privada na criação de ações de

promoção da sustentabilidade e da defesa do rneio arnbiente.

Art. 3o Para obtenção da certificação ambier-rtal rnunicipal "Selo Verde - Empresa

Sustentável", a empresa deverá comprovar a adoção de pelo menos 3 (três) das seguintes

práticas sustentáveis :

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/ES. CEP: 29.255-000
Telefax: (O*x)27 32BB-1367 / (0**)27 3288-1111.

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SA]YTO

I - apresentar Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos em confomidade com a Lei
Federal n'. 12.30512010;

II - realizar tratamento e/ou separação de seus resíduos, corrì a devida destinação parc a coleta

seletiva, preferencialmente através de doação;

III - utilizar materiais reciclados no estabelecimento e/ou em grande parte das atividades da

empresa;

IV - apoiar entidades que atuam no rnunicípio no âmbito ambiental, com incentivo financeiro

ou parcerias que apoiern o trabalho da referida entidade;

V - apoiar ações do Poder Público Municipal, com incentivo financeiro ou parcerias que

apoiern projetos na írea arnbiental; l

VI - realizar, por iniciativa própria, projetos contínuos de educação arnbiental com clientes,

funcionários ou população ern geral,

YII - realizar, por iniciativa própria, projetos contínuos de promoção do meio ambiente e do

desenvolvimento sustentável no município de Marechal Floriano;

VIII - possuir Estação de Tratarnento de Efluentes e/ou caixa separadora de óleo em

funcionamento;

IX - utilizar o reaproveitamento e/ou reúso de água em seus processos produtivos;

X - utilizar recursos alternativos e mais sustentáveis de produção de energia;

XI - possuir equiparnentos e políticas de baixo consuûìo de água e energia;

XII - possuir equiparnentos e políticas de baixa ernissão e contenção de poluentes;

XIII - apresentar política de compensação do irnpacto arnbiental gerado pelas atividades da

própria empresa.

$ 1" O Poder Executivo rnunicipal deve, na regulamentação desta lei, defìnir objetivamente as

fonnas de comprovação do cumprimento de cada uma das mencionadas práticas

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/ES. CEP: 29,255-000
Telefax: (Oxx)27 32BB-1367 / (Ox*)27 32BB-1111.

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SA]YTO

$ 2" Fica facultado ao Poder Executivo rnunicipal criar diferentes níveis de cerlificação de

acordo com a quantidade e qualidade das práticas sustentáveis adotadas pelas errpresas.

$ 3" Independentemente do cumprimento das referidas práticas, não serão certificadas as

empresas QU€, nos últimos 5 (cinco) anos, tenham sofrido qualquer condenação

adrninistrativa, civil ou penal por cometer infiações penais.

S 4" A proibição mencionada no parágrafo anterior pode ter o seu prazo estendido de maneira

indefinida em casos de infrações graves e de grande irnpacto arnbiental, mediante expressa

justifi cativa pela achninistração pública rnunicipal.

Art. 4n Para obtenção da certificação a empresa deverá realizar o requerirnento para a

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano apresentanclo os seguintes clocumentos:

I - cópia do Contrato Social da empresa;

II - carlão do CNPJ;

III - licença de Operação Válida e/ou protocolo de renovação no órgão ambiental competente;

IV - documentos comprobatórios da adoção de práticas sustentáveis.

Art. 5' A cerlificação terá a validade de 2 (dois) anos, podendo ser renovada através de

solicitação, coln o novo envio dos documentos exigidos nesta lei.

$ 1" A etnpresa certificada deverá elaborar relatório sernestral, a ser remetido para a Prefeitura

Municipal de Marechal Floriano, atestando a manutenção dos requisitos legais que

concederam o cerlificado,

$ 2' A empresa certifìcada que sofrer qualquer tipo de sanção adrninistrativa, civil ou penal

perderá, irnediatamente, o seu certificado arnbiental, respeitando ainda a proibição prevista no

artigo 3o, $3o e 4o.

Art. 6n A certificação ocorrerá por meio da entrega de um certifrcado impresso contendo o

selo referente ao ano de análise, bem como publicação em aba específica do site da Prefeitura

Muuicipal de Marechal Floriano

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/ES. CEP: 29.255-000
Telefax: (Oxx)27 32BB-t367 / (O**)27 328B-1111.

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

$ 1" O poder público poderá também elaborar logo ou imagem representativa da certifìcação,

especialmente para fins de diwlgação e publicidade.

$ 2" A empresa certificada terá direito de utilizar o certificado ert seus produtos, embalagens,

bem como peças de comunicação, publicidade e propaganda, corn o objeto de infonnar seus

clientes ou colaboradores.

Ãrt.7o As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 8o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano/ES, 24 de Maio de2022

AO CARLOS LORENZONI
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
SANCIO

QUÉ RECEBE O N

Projeto de Lei no. 03112022 - Autor: Felipe I'lulle Del Puppo

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/ES. CEP: 29.255-000
Telefax : (0* * )27 32BB- 1367 / (O* * )27 32BB- 1 1 1 1.